
Ed. 164. Frumvarp til hafnarlaga
fv r i r  Neskaupstað.

I 'lm .: Tns'var Pálm ason , Magm'is Gíslason.
í- gi'.

Til ha fnargerðar  í N eskaupstað veitist ú r  ríkissjóði % kostnaðar,  eftir áætlun, 
sem r ik iss t jó rn in  hefu r  saniþykkt, þegar fé er veitt til þess í f járlögum , allt að 
kr. 800000.00 — þrjú  hu ndruð  þúsund  k ró n u r  gegn :í'-, h lu tum  frá hafnarsjóði 
N eskaupstaðar.

2. gr.R ík iss t jórn inn i veitist heimild til að áby rg jas t  fy rir  hönd  rík issjóðs allt að kr. 
450000.00 — fjögur  hu n d ru ð  og f im m tíu  þúsund  k rón a  — lán, er h a fn a rs jó ð u r  Nes- 
kau ps taðar  kann  að fá til hafnargerðar .  F ram lag ið  ú r  rik issjóð i og ábyrgð þessi er 
bu nd in  því skilyrði, að y f irum sjón  með verkinu og re ikn ingshaldi sé falin  m anni, sem 
atv innum álaráðunev tið  sam þykkir.

g r ’Sérhver er skvklur  að láta af hendi m annv irk i og land, er þarf  til að gera höfnina, 
eða u n d ir  b rau t i r  og vegi í þ a rf ir  ha fna r in na r ,  svo sem leyfa, að tekið verði í landi 
hans, hvort he ldur  er grjót, inöl eða ö n n u r  jarðefni, og þola þæ r eignakvaðir, óhag- 
ræði eða tak m ö rk u n  á afnotarétti,  sem hafnargerð in  hefu r  í för  með sér, allt gegn 
því, að fu lla r  bæ tu r  kom i fyrir. Náist ekki sam kom ulag  uiii bæ tu rna r ,  sku lu  þær 
ákveðnar  með mati tveggja dóm kvaddra  m anna, að t i lkvöddum  báðum  m álsaðilum. 
K ostnaðurinn  við m atið greiðist ú r  ha fnars jóð i Neskaupstaðar. Nú vill an n a r  hvor 
m álsaðila  ekki una  rnati, og getur h an n  heim tað y firm at,  en gera skal h a n n  það innan  
14 daga frá því að m atsgerð er lokið. Yfirm atið skal f ram kvæ m t á sam a h á t t  af 4 
dóm kvöddum  m önnum . K ostnaðinn við yf irm atið  greiðir sá, er þess hefu r  krafizt, ef 
m atsupphæ ðinn i ve rðu r  ekki h rcy t t  m eira  en sem nem u r  l f íc/( af h inn i ákveðnu end- 
urg ja ldsupphæð, ella greiðist kostn aður in n  ú r  hafnars jóð i Neskaupstaðar.

4. gr.
Haf na rm erk i skulu ákveðin af a tv innum álaráðherra ,  að fengnum  tillögum 

h afn a rn e fn d a r  N eskaupstaðar.
5. gr.

Meðfram strand leng junni um hverfis  hö fn ina  má ekki gera í sjó f ram  neina 
bryggju  eða ön n u r  m annvirki,  né fylla upp  eða dýpka ú t f rá  landi, nem a eftir  tillög- 
um  h a fn a rn e fn d a r  og með sam þykki bæ ja rs t jó rn a r  Neskaupstaðar. Sá, sem vill gera 
eit thvert slíkt m annvirki ,  skal senda h a fna rne fnd in n i  beiðni um  það, og skal beiðninni 
fylgja lýsing á þvi, svo og uppd rá t tu r ,  ef með þyk ir  þu rfa  í tvennu  lagi, og he ldur  
h a fna rne fnd in  öðru ein tak inu . H afnarnefnd  afgreiðir  s íðan m álið til bæ jars tjó rnar .

Sá, sem fengið he fu r  slíkt leyfi, skal sky ld ur  að ha lda  m an n v irk in u  svo við, að 
engin hæ tta  stafi af því. Þessi ákvæði gilda og um  þæ r b ryggjur  og ö n n u r  m annvirk i, 
sem þegar hafa  verið gerð á hafnarsvæ ðinu.



Brot gegn þessari grein varða sektum  frá  20—500 kr., og ha fn a rn e fn d  getur látið 
nem a bu r tu  m annvirk ið  á kostnað eiganda.

Nú hefu r  bryggja  eða annað m ann v irk i  í sjó frarn legið ónotað 5 á r  samfleytt, og 
er þá hafnarnefnd  heimilt að taka  það burt, án endurg ja lds  til eiganda.

6. gr.
B æ jars t jórn  N eskaupstaðar  he fu r  á hendi s t jó rn  hafna rm á le fnan na  undir  

y f irum sjón  atv innu- og sam göngum álaráðuneytis ins .
7. gr.

F ram k væ m d h a fn a rm á la  og ef tir li t  með hö fn inn i skal fela hafnarnefnd , er bæ jar- 
s t jó rn in  kýs á sam a hátt og að ra r  nefndir, eftir  því sem b æ ja rs t jó rn a r lö g in  og kosn- 
ingalög m æla fv r i r  um. Svo er og um  tö lu ha fn a rn e fn d a rm an n a  í og u tan  bæjar- 
stjórnar.

8. gr.
E ignum  hafnars jóðs  m á aðeins ver ja  í þ a rf ir  h a fna r in na r .
B æ jars jóður  ábyrg ist sku ld ir  ha fnars jóðs  og b æ ja rs t jó rn in  hefu r  ábyrgð á eig- 

um  og fé hafnar in nar .
9. gr.

B æ jars t jó rn in  m á ekki án  leyfis ráðuneytis ins  selja eða veðsetja fasteignir hafn- 
arsjóðsins, eða kau pa  n o k k ra r  n ý ja r  fasteignir, tak a  s tæ rr i  lán eða lán til lengri tím a 
en að þau verði borguð a f tu r  af tek jum  þess árs, sem í hönd  fer, né en d u rn ý ja  slík 
lán eða fresta borgunart ím anum , og ekki he ldu r  gera nein þau  m ann v irk i  við höfn- 
ina, sem eru svo stórvaxin, að á r s te k ju rn a r  h rökkv i ekki til að kom a þeim í fram - 
kvæmd.

t0. gr.
H afnars jóður  á allt það land við höfnina, sem nú f lý tur  yf ir  með stórstraum sflóði.

11. gr.
Til þess að s tanda s traum  af kostnaði við byggingu og v iðhald h a fn a rv i rk ja  og 

til árlegs reks tra rk os tn aðar  h a fn a r in n a r  er heim ilt að innheim ta  gjöld þau, sem hér 
seg ir :

1. Árlegt g jald  af bryggjum  og öðrum  m ann v irk jum , sern gerð eru  samkv. 5. gr.
2. Af skipum  og bátum , er ha fna  sig á höfn  Neskaupstaðar, og fa rm i þe irra :

a. Lestargjak l (hafnarg ja ld ) .
b. Vitagjald.
c. Vörugjald. — U ndanskildar  sku lu  þó vö ru r  þær, er sam kvæ m t fa rm sk rá  skips- 

ins eiga að fara til a n n a rra  hafna  á landinu, ef þær eru ekki settar  á  land.
d. Bryggjugjald af skipum, er leggjast við b ryg g ju r  ha fna r in na r .
e. Festarg ja ld  frá  skipum  þeim, er nota festar  h a fna r in na r .
Gjöld þessi sem og gjöld fy r i r  afnot af öðrum  eig'num h a fn a r in n a r  sku lu  ákveðin 

í reglugerð, sem h a fna rne fnd  N eskaupstaðar sem ur og atv innu- og samgöngumála- 
ráðuneytið  staðfestir.

H erskip  og skem m tisk ip skulu undanþegin  g jöldum  til h a fn a r in n a r  sainkvæm t 
tölulið 2. a. og b.

12. gr.
Nú má álíta, að tek ju r  af g ja ldstofnum  þeim, sem heim ilað ir  e ru  í 11. gr„ h rökkv i 

ekki fy r i r  árlegum  útg jö ldum  h a fna r in na r ,  og getur þá hafnarnefnd in , með sérstöku 
sam þykki a tv innum álaráðuney tis ins  fy rir  hvert  ár , ákveðið, að leggja megi aukato ll 
á aðf lu tn ingsgjaldskyldar og ú tflu tn ingsg ja ldsky ldar  vörur. Gjaldið m á þó aldrei fara  
fram  ú r  4%  af  to llum  þeim, er greiða ber í rík issjóð. Gjald þe tta  innheim tir  hafnar-  
nefnd.

Þetta  gjald sem og gjöldin sam kvæm t 11. gr. má taka  lögtaki.



13. gr.
Reikningsár hafnars jóðs  er a lm anaksárið .

14. gr.
F'yrir 1. nóvem ber á r  hvert ber h a fna rne fnd  að leggja fv r i r  b æ ja rs t jó rn  frum - 

varp  til áæ t lun a r  um  tek ju r  og gjöld h a fn a r in n a r  á kom and i ári. B æ ja rs t jó rn  skal 
ha fa  fullsamið áæ tlun ina  fy r i r  lok nóvem berm ánaðar  og senda h an a  síðan atv innu- 
og sam göngum álaráðuneytinu  til sam þy kk ta r  fv rir  árslok, ásam t nauðsynlegum  skýr- 
ingum  á e instökum  gjalda- og tekju liðum .

15. gr.
Nú he fu r  bæ ja rs t jó rn  i hyggju e in hv erja r  meiri há t ta r  aðgerðir  við höfn ina, eða 

h ú n  vill gera e inhverja r  þær ráðstafan ir,  er sam þykki a tv innum álaráðuney tis ins  þarf  
til, og skal h ú n  þá senda ráðunev tinu  sérs taka  tillögu um  það efni. Skal það gert svo 
t ím anlega sem k o s tu r  er á, að sam þykk’i ráðuneytis ins  geti kom ið til, áðu r  en h ú n  
læ tur  f já rh agsáæ tlu n  h a fn a r in n a r  f rá  sér fara.

Í6. gr.
Komi það í ljós, þegar f ram  á árið  líður, að óum flý jan leg t sé að s inna einhverj-  

um  aðgerðum  u tan  áæ tlunar,  eða fa ra  f ram  ú r  áæ tluðum  f já rhæ ðum , ber hafna rne fnd  
að t i lkynna  það b æ ja rs t jó rn  í tæ ka  tíð. Fa ll is t  hú n  á ti l lögur ha fna rne fnd a r ,  skal 
þegar leitað sam þykkis  ráðuneytis ins  til þess að v ik ja  megi f rá  áæ tlun inni.  F y r r  má 
ekki f ram kvæm a verkið né stofna til tek juhallans .

17. gr.
Við lok hvers reikningsárs , og ekki síðar en fy r i r  lok feb rúarm ánaðar ,  skal hafn- 

a rnefnd  gera re ikn ing  v f ir  te k ju r  og gjöld h a fn a r in n a r  á liðna á r inu  og efnahags- 
re ikn ing hennar. R eikningana skal endurskoða  og ú r sk u rð a  á sam a h á t t  og bæ jar- 
reikninga.

18. gr.
Að öðru levti skal ákveða með reglugerð, er h a fna rne fnd  sem ur og ráðuneytið  

staðfestir, allt það, er lý tu r  að greiðri og hæ ttu lausri  um ferð  um  höfn ina, góðri reglu 
og öðru hö fn inn i viðvíkjandi, er við þy k ir  eiga. í  reglugerðinni m á ákveða sektir 
fv r i r  b ro t  gegn henni, 20— 1000 kr.

Sektir sam kvæm t lögum þessum  renna  í hafnarsjóð.
19. gr.

Með rnál þau, er rísa ú t  af b ro tum  á lögum þessum  og reglugerðum, er settar 
verða sam kvæm t þeim, skal fara  sem alm enn lögreglumál.

G r  e i n  a r g e r ð .
F ru m v a rp  þetta  er samið af b æ ja rs t jó rn  N eskaupstaðar  og f lu tt  sam kvæ m t beiðni 

hennar .
V itam álastjóri he fu r  látið b æ ja rs t jó rn inn i  í té áæ tlun  um  byggingu trébryggju  í 

Neskaupstað, og er gert ráð fyrir , að h ú n  kosti 135 þús. k rón ur .
H afnar lag afrum varp  þetta  gerir  ráð  fy r i r  hæ rr i  f já rh æ ð um  en nauðsynleg t virð- 

ist, ef m iðað er við áæ tlun  þá, er fy r i r  liggur. S tafar það af því, að það er e in róm a álit 
b æ ja rs t jó rn a r in n a r ,  að í N eskaupstað beri að byggja s teinbryggju, og samkv. upplýs- 
ingum  frá  v i tam álas t jó ra  í viðtali m á ætla, að slík bryggja  verði 2—3 sinnum  ódýrari  
en trébryggja, sem sam kvæm t áæ tlun  þeirri, er á ð u r  hefu r  verið getið, ætti að kosta 
135 þús. kr. Mætti því ætla, að s teinbryggja svipuð að notagildi m yndi kosta  allt að 
350 þús. k rón ur .  V itam álastjóri hefu r  látið í ljós þá skoðun, að h an n  teldi vafasam t, 
að vö ru m agn  það, er afgreiða þa r f  u m  bryggju  á Norðfirði, væ ri svo mikið, að það 
ré ttlæ tti  eins m ikil  f já rf ram lög  og' bygging steinbryggju útheim tir , og m á vera, að það 
álit sé á no kk ru m  rökum  byggt. E n  hins vegar er á það að líta:



í  fy rs ta  lagi. Vegna þess, hvað N orð fjö rðu r  er s tu t tu r  og liggur op inn fy r i r  út- 
hafinu, er venjulega m jög ó k y r r  s jó r  inni á  höfn inni.  E ru  skem m dir  á trcbryggjum  
af völdum skipa og báta , er við b r j 'g g ju rn a r  liggja, m jög  tíðar.

í öðru lagi. Bátaútgerðin he fu r  f ram  að þessu ha f t  bæ kistöðvar s ínar  við 30—40 
sm átrébryggjur hingað og þangað um  bæinn. E r  það með brey ttu in  ú tgerðarhá t tum  
orðið mjög óhentugt og viðhald á öllum þessum  sæg af sm ábrygg jum  óhem ju kostn- 
aðarsam t. Má því tv ím ælalaust telja, að stefna beri að því að kom a upp  steinsteypt- 
um  uppfyllingum  á 2—3 stöðum m eðfram  strand leng junni,  þ a r  sem bátaútgerðin  
geti verið með sinn  ú tgerðarrekstu r .

í  þ rið ja  lagi. H a fna rga rðu r  ú r  steinsteypu var  gerður 1929, sem fram lenging á 
eyri, er ský lir  höfn inni fy r i r  hafátt .  E r  garðu r  þessi, sem verður  að te l jas t  nauðsyn- 
legur, nú orðinn m jög skem m dur  og þa r f  b ráð ra r  viðgerðar, er h lý tu r  að kosta  
mikið fé.

Þegar alls þessa er gætt, verður  að álíta, að upphæð sú, er hafnar lagafrum varp ið  
gerir  ráð fy rir  ti l f ram kvæ m da við höfn ina, sé sizt of há.

Um ás tæ ður hafnars jóðs  til f já rf ram laga  að s ínum  h lu ta  til hafsk ipabryggju , er 
ætla m á að kosti 3—400 þús. k rón ur ,  svo og a n n a rra  þe irra  fram kvæ m da, er drepið 
hefur  verið á að fram an, skal tekið f ram :

Um síðustu á ram ó t var  lausafjá re ign  hafnars jóðs :
í  peningum  ca.................................................................................................................. kr. 8300.00
Innieign h já  bæ jarsjóð i ca .......................................................................................... — 36500.00

Samtals kr .  44800.00
M unu verða gerðar ráðs ta fan ir  til, að fé þetta  verði allt h an d b æ r t  á næ sta  ári. Ár- 
legar tek ju r  hafnarsjóðs, að f rád regnum  gjölduin til ann a rs  en bryggjugerðar, m á 
ætla, að verði á næ stu  árum , sam kvæ m t þeim tek justofnum , er hö fn in  nú hefur, 
20—25 þúsund  krónur .  Virðist því sæmilega varlega áætlað, að k leift væri á á runu m  
1942— 1944 að kom a upp  hafsk ipabryggju , er kostaði um  350 þús. k rón ur ,  og er fjár-  
liagsáætlun þe irra r  f ram kvæ m dar  þannig':

1. L ausaf já re ign  hafnars jóðs  í á rs lok  1940 .................................................  kr .  44800.00
2. T ekjuafgangur  á ra n n a  1941— 1944   =— 90000.00
3. F ram lag  ríkissjóðs, % af kr. 350 þ ú s   — 140000.00
4. Tekið lán .............................................................................................................  — 75200.00

Sam tals kr. 350000.00
E r  lán lietta ekki h æ rra  en það, að hafnars jóð i ætti að vera k leift að s tanda skil 

á  því á sköm m um  tima. Þess m á og geta, að uppfv llingar  þær, er kæ m u u m  leið og 
bryggja sú, er hér  he fu r  verið gert ráð fyrir, m yndu  gefa hafnars jóð i n o k k ra r  tek jur. 
Þ á  m á og gera ráð  fyrir, að verulegur h lu ti  af efni í uppfy llingar  fengist með ódýr- 
um  hætti.


